
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 03 Servizio 03 

Gestione e controllo amministrativo-contabile appalti ed.scol. 

e-mail: l.leli@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900356
del  29/01/2020

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sig.ra Ylenia Canali
Responsabile del Procedimento  
Sig. Stefano Palmieri
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 03
quale centro di responsabilita'
in data 11/02/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 366 del 13/02/2020

 

Oggetto: CUP:F19E19000400003 CIG : 81098972B8, C. I. A. : ES 18 1020 - I. S. S.
MANCINELLI, Piazza Ignazio Galli, 1 - 00049 Velletri - Lavori finalizzati alla messa a
norma antincendio (convenzione Comune di Velletri) - Presa d'atto aggiudicazione in favore
dell'impresa SISTEMI DI COSTRUZIONI S. R. L. - Impegno di spesa € 72. 775,05 (Iva e
somme a disposizione incluse) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP03

Dott. LELI Luigi Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sig.ra Ylenia
Canali e dal responsabile del procedimento Sig. Stefano Palmieri;  

  

 

 

Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 4 del 18.03.2019 avente ad oggetto:
Approvazione definitiva del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17.04.2019 avente ad oggetto:
Approvazione della Variazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021.
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019, unificato con il Piano della Performance 2019.
Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 9 del 29.04.2019 avente ad oggetto: Rendiconto
della Gestione 2018 - Approvazione definitiva;

Vista la Circolare Prot. CMRC-2019-0000034 del 30.12.2019 a firma del Ragioniere Generale
avente ad oggetto: “Esercizio Provvisorio 2020 – Indirizzi Operativi”;

Visto l'art. 163 commi  1, 3 e comma 5 lett. c)  del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - T.U.E.L.;

Premesso:

che ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari ed
amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non
coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e delle norme di finanza pubblica;

Visto il Decreto della Sindaca Metropolitana n. 46 del 13.05.2019 avente ad oggetto
"Convenzione tra la Città metropolitana di Roma Capitale ed il Comune di Velletri per l'utilizzo
del piano primo dell'immobile sito in Velletri (RM), Piazza Ignazio Galli, da destinare a sede
temporanea della succursale del Liceo "Mancinelli - Falconi" - Atto di indirizzo";

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 4574 del 14.11.2019:

è stato  approvato  il progetto esecutivo dei lavori aventi ad oggetto: "CIA ES 18 1020 - I.S.S.
MANCINELLI, Piazza Ignazio Galli, 1 - 00049 Velletri - Lavori finalizzati alla messa a norma
antincendio (convenzione Comune di Velletri)", per una spesa complessiva di  € 100.000,00 il cui
quadro economico risulta essere così ripartito:

A - LAVORI

A.1 - Importo lavori soggetti a ribasso 

        (di cui € 24.709,94  per spese relative al costo del personale – ex art. 23 c. 16 D.Lgs.
50/2016)             €          73.348,48



 

A.2 - Opere in
economia                                                                                                                          
€            5.000,00

A.3 - Oneri per la
sicurezza                                                                                                                       €        
      391,68

Importo Totale Lavori a base
d’asta                                                                                                       €           78.740,16

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.2 - Fondo per la progettazione 2%  (art. 113 comma 2 D.Lgs
50/16)                                                           €             1.574,80

C -  IMPREVISTI e I.V.A. 

C.1 - Imprevisti (IVA 22%)
compresa                                                                                                            €           
2.362,21

C.1 - IVA sui lavori
(22%)                                                                                                                            
€          17.322,83

TOTALE  somme a
disposizione                                                                                                                €          
21.259,84

Totale finanziamento (a + b + c
)                                                                                                              €          100.000,00

è stato dato atto che il R.U.P. Geom. Remo Nardacci hsa proposto per l’affidamento dei suddetti
lavori per l’importo di € 78.740,16 a base d’asta  di cui € 24.709,94 per spese relative al costo del
personale soggette a ribasso,€ 5.000,00 per opere in economia  ed € 391,68  per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, l’espletamento di apposita gara con il metodo della procedura 
aperta, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 comma 2 lett. b) e dell'art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.,  con il  criterio del minor prezzo;

che con la citata determinazione Dirigenziale R.U. n. 4574 del 14.11.2019 il progetto avente ad
oggetto "CIA: ES 18 1020 - I.S.S. MANCINELLI, Piazza Ignazio Galli, 1 - 00049 Velletri -
Lavori finalizzati alla messa a norma antincendio (convenzione Comune di Velletri) è stato
approvato con il CIG 79504040EF;

che a seguito delle tempistiche impartite dall'A.N.A.C., in merito alla validità del CIG,  è stato
necessario procedere con la richiesta di un nuovo CIG e pertanto il CIG relativo ai lavori di cui
trattasi risulta essere il CIG: 81098972B8;

che per partecipare alla gara gli operatori economici concorrenti, a pena di esclusione, hanno
inviato la propria offerta telematica, tramite il Portale gare della Città metropolitana di Roma

 



Capitale “Link al Portale: http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/” entro i termini
previsti dai documenti di gara, secondo la procedura specificata in dettaglio nell’Allegato “Istruzioni
tecniche per la corretta compilazione dell’offerta sul portale gare telematiche”;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dall’art 36, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. e del D.M. delle infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare il bando di
gara è stato pubblicato nell’Albo pretorio del Comune di Roma, sul profilo del committente della
Città Metropolitana di Roma Capitale, sul SITARL, nonché sul Portale gare telematiche della Città
Metropolitana di Roma Capitale - http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale sul quale,
come riportato nei documenti di gara, ha luogo la procedura gi gara;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 23-12-2019”), risultavano pervenute sulla piattaforma
telematica “Portale gare della Città metropolitana di Roma Capitale”, con l’assunzione delle
modalità stabilite nel Disciplinare di gara (punto 1) e secondo i requisiti di sistema della citata
piattaforma, n. 44 (quarantaquattro) offerte telematiche trasmesse dalle imprese;

che il giorno 23.12.2019 si è riunito il seggio di gara e dopo le dovute operazioni di verifica
formula la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’offerta prodotta dall’impresa SISTEMI DI
COSTRUZIONI SRL., con sede legale in Ciampino (RM), Viale J. Fitzgerald Kennedy, 50 Cap.
00043 - C.F. 08197151007 – con un ribasso percentuale offerto rispetto all’importo complessivo
della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 30,424% ed un conseguente
importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a  ribasso, pari a € 56.424,62=
(indicando costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 980,00 e costi della manodopera per l'espletamento della
richiamata prestazione pari a € 27.301,94 a fronte del costo della manodopera stimato dalla
Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 23, co. 16 e riportato nei documenti di gara, pari a €
27.301,94);

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 30 del 13.01.2020 il Dirigente del Servizio n. 1 SUD
del Dipartimento III, Arch. Angelo Maria Mari, ha aggiudicato all’impresa SISTEMI DI
COSTRUZIONI SRL., con sede legale in Ciampino (RM), Viale J. Fitzgerald Kennedy, 50 Cap.
00043 - C.F. 08197151007, la gara in epigrafe, con un ribasso percentuale offerto rispetto
all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 30,424%,
con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 56.424,62;

che pertanto il nuovo quadro economico dell’appalto risulta essere il seguente:

Descrizione Importo
Importo lavori al netto del ribasso (di cui  € 27.301,94 per spese costo
del personale – art. 23, comma 16, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)
pari al 30,424% su € 73.348,48
                                                             

 

€                    51.032,94

Oneri per la Sicurezza, non soggetti a ribasso  €                     391,68
Opere in economia non soggette a ribasso €                        5.000,00
Totale lavori €                  56.424,62
Fondo per la progettazione 2% 8art. 113 co. 2 D.Lgs. n. 50/2016)  €                      1.574,80
Imprevisti €                        2.362,21
IVA sui lavori 22% €                       12.413,42
Importo totale €                    72.775,05



che l'Impresa SISTEMI DI COSTRUZIONI SRL nei cui confronti è stata formulata la proposta
di aggiudicazione, in sede di offerta, ha dichiarato che intende subappaltare, ai sensi dell’art. 105
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le
seguenti lavorazioni: “lavori della categoria OG2 nei limiti previsti dalla legge";

vista, la nota del R.U.P., Geom. Remo Nardacci resa ai sensi dell'art.6-bis D.lgs 241/90, nella quale
si dichiara che non vi sono conflitti di interesse tra lo stesso R.U.P. e l'impresa affidataria;

vista, inoltre, la dichiarazione resa,  ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii., dal rappresentante legale della Società affidataria nella quale viene dichiarato che non
sono presenti nell'organico della società figure che hanno esercitato  poteri autoritativi o negoziali
per conto delle pubbliche amministrazioni negli ultimi tre anni;

che in ottemperanza all’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. è acquisita agli atti apposita
dichiarazione resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di affidamento di che trattasi circa
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 3 del Dipartimento III ha attestato l’insussistenza di propri
rapporti di parentela ed affinità con il rappresentante legale della Società affidataria e con le figure
professionali che possono impegnare la Società medesima verso l’esterno;

ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 72.775,05 trova copertura : 

quanto a euro 1.574,80 all'intervento : 
Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO  
Programma 5 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE  
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202043-
(MSCUPO)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI
SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE
OPERE" - ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE  

Articolo 5
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI
SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE
OPERE" - ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE  

CDR DIP0303 Servizio DIP0303 - Gestione e controllo amministrativo-
contabile appalti ed.scol. 

CDC DIP0303 Gestione e controllo amministrativo-contabile appalti
ed.scol. 



 

Codice CCA 240501  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP F19E19000400003  
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO SCOLASTICO
 

quanto a euro 2.362,21 all'intervento : 
Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO  
Programma 5 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE  
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202043-
(MSCUPO)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI
SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE
OPERE" - ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE  

Articolo 5
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI
SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE
OPERE" - ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE  

CDR DIP0303 Servizio DIP0303 - Gestione e controllo amministrativo-
contabile appalti ed.scol. 

CDC DIP0303 Gestione e controllo amministrativo-contabile appalti
ed.scol. 

Codice CCA 240501  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP F19E19000400003  
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO SCOLASTICO
 

quanto a euro 68.838,04 all'intervento : 
Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO  
Programma 5 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE  
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202043-
(MSCUPO)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI
SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE
OPERE" - ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE  

Articolo 5
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI
SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE
OPERE" - ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE  

CDR DIP0303 Servizio DIP0303 - Gestione e controllo amministrativo-

 



CDR DIP0303 contabile appalti ed.scol. 

CDC DIP0303 Gestione e controllo amministrativo-contabile appalti
ed.scol. 

Codice CCA 240501  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP F19E19000400003  
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO SCOLASTICO
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa;

1. di dare atto, per le motivazioni di cui in narrativa che  il CIG relativo ai lavori di cui trattasi risulta
essere il CIG: 81098972B8;

2. di prendere atto che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 30  del 13.01.2020  il Dirigente del
Servizio n. 1 SUD del Dipartimento III, Arch. Angelo Maria Mari, ha aggiudicato all’impresa
SISTEMI DI COSTRUZIONI SRL., con sede legale in Ciampino (RM), Viale J. Fitzgerald
Kennedy, 50 Cap. 00043 - C.F. 08197151007 i lavori aventi ad oggetto "CIA: ES 18 1020 -
I.S.S. MANCINELLI, Piazza Ignazio Galli, 1 - 00049 Velletri - Lavori finalizzati alla messa a
norma antincendio (convenzione Comune di Velletri), con un ribasso percentuale offerto rispetto
all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 30,424%,
con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a €
56.424,62, comprensivo di € 391,68 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed €
5.000,00 per opere in economia (non soggette a ribasso) oltre  € 12.413,42 per IVA 22% per un
importo complessivo pari ad € 68.838,04;

3. di approvare il nuovo quadro economico dell'appalto come indicato in premessa;
4. di subordinare l'efficacia dell'affidamento, di cui trattasi, all'esito del positivo riscontro circa il

possesso, in capo all'impresa aggiudicataria dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto che verrà stipulato apposito atto contrattuale;



6. di dare atto che la somma complessiva di € 72.775,05  trova copertura finanziaria sul Capitolo
202043 (ex MSCUPO) - ART. 5- CdC DIP 0303 - CdR DIP 0303 - E.F. 2019 - Prenotazione n.
80281, di cui alla Determinazione Dirigenziale R.U. n. 4574 del 14.11.2019;

7.  che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio
entro 30gg dalla pubblicazione nell'albo pretorio dell'Amministrazione;

8. di prevedere, sin da ora, il pagamento dell'eventuale richiesta da parte dell' impresa SISTEMI DI
COSTRUZIONI SRL., con sede legale in Ciampino (RM), Viale J. Fitzgerald Kennedy, 50 Cap.
00043 - C.F. 08197151007 -  dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, così come
disposto dall'art 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonchè dall'art. 23
ANTICIPAZIONE del CSA che dispone:"Ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.Lgs 50/2016 
la stazione appaltante erogherà all’appaltatore – entro 15 giorni dall’inizio effettivo dei lavori
accertata dal responsabile del procedimento – l’anticipazione contrattuale prevista dalle norme
vigenti. […]”;

9. di dare atto, che l'eventuale pagamento della suddetta anticipazione avverrà previa costituzione da
parte SISTEMI DI COSTRUZIONI SRL., con sede legale in Ciampino (RM), Viale J. Fitzgerald
Kennedy, 50 Cap. 00043 - C.F. 08197151007 di garanzia fidejussoria calcolata sull'importo netto
dell'anticipazione, oltre IVA e maggiorata del tasso di interesse legale vigente;

10. di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 c. 8
del DLGS 267/2000 dal    momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente
affidamento che consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al
Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento degli obblighi  contrattuali in coerenza con le
norme citate l'art. 163 c. 2 del T.U. enti locali 267/2000.

 

 

Di imputare la somma di euro 72.775,05 come segue: 

euro 1.574,80 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] - SEDE ,ROMA Cap. 00000 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
4 5 2 2 202043 5 DIP0303 DIP0303 240501 19021 2019 Imp. 104685/0 

euro 2.362,21 in favore di IMPREVISTI - SEDE ,ROMA Cap. 100 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
4 5 2 2 202043 5 DIP0303 DIP0303 240501 19021 2019 Imp. 104686/0 

euro 68.838,04 in favore di SISTEMI DI COSTRUZIONI SRL C.F. 08197151007 - VIALE J. F.
KENNEDY, 50 ,CIAMPINO Cap. 00043 

CIG: 81098972B8

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento



4 5 2 2 202043 5 DIP0303 DIP0303 240501 19021 2019 Imp. 104687/0 

 

di dare atto che si procederà al pagamento Iin favore dell'impresa SISTEMI DI COSTRUZIONI
SRL., con sede legale in Ciampino (RM), Viale J. Fitzgerald Kennedy, 50 Cap. 00043 - C.F.
08197151007 - per un  importo pari ad €. 56.424,62 oltre IVA 22% per un importo complessivo
pari ad € 68,838,04, tramite emissione di SAL, certificato di pagamento e fattura;

di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità
della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge n.
190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. LELI Luigi Maria  


